
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197  63Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – designar nos termos da lei n° 8666/93 o servidor RICARDO JOSÉ TEI-
XEIRA MACIEL, Servidor Público da Polícia Civil do Estado do Pará, Matrí-
cula nº 5944170, portador do CPF nº 002.837.242-50, para acompanhar 
como fiscal a execução do contrato nº 406/2022 – PC/PA, firmado com a 
empresa ASA COMERCIO E DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS DE INFORMÁ-
TICA EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 34.910.336/0001-03, sedia-
do(a) na Quadra QNM 3 Conjunto A Lote 20 Apto 101, bairro de Ceilândia 
Sul, município de Brasilia (DF) CEP nº 72.215-031, cujo objeto é a aquisi-
ção de suprimentos e ferramentas de informática, e no seu impedimento o 
servidor MAUCILEUDE DOS SANTOS MEIRELES, servidor público adminis-
trativo da Polícia Civil do Estado do Pará, matrícula n° 5946656, portador 
do CPF nº 393.146.342-72, que assistirá o referido contrato com as mes-
mas atribuições, no âmbito da polícia civil do estado do pará, desde o início 
até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA

BELÉM-PA, TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2022
PORTARIA N.º 149/2022-DGPCPA/DA/DIVERSOS

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – designar nos termos da lei n° 8666/93 o servidor RICARDO JOSÉ TEI-
XEIRA MACIEL, Servidor Público da Polícia Civil do Estado do Pará, Matrí-
cula nº 5944170, portador do CPF nº 002.837.242-50, para acompanhar 
como fiscal a execução do contrato nº 407/2022 – PC/PA, firmado com a 
empresa PIXTEC COMERCIO E TECNOLOGIA LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o nº 46.536.739/0001-13, sediado(a) na Rua Herminio Morandini, nº 
855, sala 02, bairro Campos Eliseos, município de Ribeirão Preto (SP), CEP 
nº 14.085-220, cujo objeto é a aquisição de suprimentos e ferramentas de 
informática, e no seu impedimento o servidor MAUCILEUDE DOS SANTOS 
MEIRELES, servidor público administrativo da Polícia Civil do Estado do 
Pará, matrícula n° 5946656, portador do CPF nº 393.146.342-72, que as-
sistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da polícia 
civil do estado do pará, desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabele-
cidos; f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 

termos aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada 
contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 879653

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO: 393/2022. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a VIGUI´ST INFORMÁTICA LTDA ME, inscrita no cnpj sob o nº 
06.032.137/0001-04. Objeto: Aquisição de Suprimentos e Ferramentas de 
Informática para atender a Polícia Civil do Estado do Pará. Data da Assi-
natura: 21/11/2022. Valor: R$ 11.397,00 (onze mil trezentos e noventa 
e sete reais). Orçamento: Função Programática nº 40101.06.1508.8238; 
Natureza da Despesa nº 339030/449052; Fonte do Recurso nº 0101. Pro-
cesso nº 2022/234839. Contratado: VIGUI´ST INFORMÁTICA LTDA ME, 
inscrita no cnpj sob o nº 06.032.137/0001-04, sediado(a) na Rua Sebas-
tião Andrade Bonani, nº 306, bairro Jardim Prudência, município de São 
Paulo (SP), CEP nº 04649-050. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.195 de 22/11/2022.

Protocolo: 879655

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 22/2022

Objeto:Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Digitalização e Gerência Eletrônica de Documentos para atender as de-
mandas da Policia Civil.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br e www.compraspa-
ra.pa.gov.br
Local da Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br
Data da Abertura: 19/12/2022
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 879701

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2022/749888

PREGÃO Nº. 026/2022
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Walter Re-
sende de Almeida, na Portaria nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 28 de outubro 
de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº. 34.394, de 04 
de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas financeiras 
do pregão nº. 026/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE LEITORES BIOMÉ-
TRICOS e tudo mais que consta do referido processo, resolve ADJUDICAR 
e HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, 
inciso V, do Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, a em-
presa abaixo especificada:
ITEM: 01
AKIYAMA S.A. – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNI-
COS E SISTEMAS
CNPJ: 02.688.100/0004-20
End.: Rua Lídio Oltramari nº 1628, Bairro Fraron, Pato Branco-PR.
CEP: 85503-381, FONE: (041) 3028-0222
Item 01:
Valor Unitário: R$ 382,00 (trezentos e oitenta e dois reais)
Valor Global: R$ 916.800,00 (novecentos e dezesseis mil, oitocentos reais)
Total do Fornecedor: R$ 916.800,00 (novecentos e dezesseis mil, oitocen-
tos reais)
Belém, 22 de novembro de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 879747


